
#ST# Arrêté du Conseil fédéral
constatant le résultat de la votation populaire
du 4 décembre 1988
(Initiative ville-campagne contre la spéculation foncière; initiative pour
la réduction de la durée du travail; initiative pour la limitation de
l'immigration)

du 16 janvier 1989

Le Conseil fédéral suisse,

vu l'article 15 de la loi fédérale du 17 décembre 1976 ̂  sur les droits politiques;
vu les procès-verbaux de la votation populaire du 4 décembre 1988,

arrête:

Article premier

1. Initiative populaire du 24 mai 19832^ «ville-campagne contre la spéculation
foncière»

L'initiative populaire a été rejetée par le peuple, par 1 543 705 non contre
686 398 oui, ainsi que par tous les cantons (annexe 1).

2. Initiative populaire du 23 août 19843> «pour la réduction de la durée du
travail»

L'initiative populaire a été rejetée par le peuple, par 1 475 536 non contre
769 264 oui, ainsi que par les cantons, par 18 % non contre 2 oui (annexe 2).

3. Initiative populaire du 10 avril 1985 4' «pour la limitation de l'immigration»

L'initiative populaire a été rejetée par le peuple, par 1 506 392 non contre
732 029 oui, ainsi que par tous les cantons (annexe 3).

Art. 2

Le présent arrêté ainsi que la récapitulation des résultats de la votation seront
publiés dans la Feuille fédérale.

16 janvier 1989 Au nom du Conseil fédéral suisse:

Le président de la Confédération, Delamuraz
Le chancelier de la Confédération, Buser

32629

') RS 161.1
2> FF 1983 II 1518
') FF 1984 II 1535
4> FF 1985 II 37
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Initiative populaire «ville-campagne contre la spéculation foncière» Annexe 1
R

ésultat de la votation populaire

Cantons

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GE
JU

Total

Electeurs

Total

744671
650 788
208048
23565
69787
18739
22400
23627
53494

133 607
151 322
131 927
153 550
46 527
32920
9078

260 212
112981
313 186
123 201
170 538
336 435
157 892
99231

193 794
43998

4285518

dont
Suisses de
l'étranger

1642
1416

355
16
56
22
26
66
79

368
105
281
214
160
82
25

485
257
337
181

1725
848
291
432

1885
261

11 615

Participation

Bulletins
rentrés

407 496
329 167
109 004
10685
35502
9348

12063
11 872
33798
69013
88767
69444
85521
33527
18352
5219

132079
52699

142 597
68819
82785

162 150
129 052
48944
94432
21 589

2 263 924

En
pour-cent

54,7
50,6
52,4
45,3
50,9
49,9
53,9
50,2
63,2
51,7
58,7
52,6
55,7
72.1
55,7
57,5
50,8
46,6
45,5
55,9
48,5
48,2
81,7
49,3
48,7
49,1

52,8

Bulletins n'entrant pas
en ligne de compte

Blancs

5290
3746
1 127

115
195
82

140
86

326
992
912

1052
934

1 187
154
28

729
598

1378
654

2467
2737
2868

892
2399

460

31 548

Nuls

46
151
46
23
3

24
27

7
21
62

112
10

145
8

13
1

435
52
23
52
90

290
491

18
81
42

2273

Bulletins en-
trant en ligne

de compte

402 160
325 270
107 831
10547
35304
9242

11 896
11 779
33451
67959
87743
68382
84442
32332
18 185
5 190

130915
52049

141 196
68 113
80228

159 123
125 693
48034
91952
21 087

2 230 103

Oui

136 940
110500
33013

2818
6719
1 841
2632
2891
8778

22340
27587
30729
25076
10422
5632

807
37101
11262
37821
17403
28657
49229
14012
19644
34662
7882

686 398

Nonon

265 220
214770
74818
7729

28585
7401
9264
8888

24673
45619
60 156
37653
59366
21 910
12553
4383

93814
40787

103 375
50710
51571

109894
111 681
28390
57290
13205

1 543 705

Votes des
cantons

Oui Non

1
1
1
1
1

Vi
Vi

1
1
1
1

1/2
Vi

1
Vi
Vi

1

1
1
1

20%

227



228 Initiative populaire «pour la réduction de la durée du travail» Annexe 2

Cantons

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GE
JU

Total

Electeurs

Total

744671
650 788
208 048

23565
69787
18739
22400
23627
53494

133 607
151 322
131 927
153 550
46527
32920
9078

260 212
112981
313 186
123 201
170 538
336 435
157 892
99231

193 794
43998

4285518

dont
Suisses de
l'étranger

1642
1416

355
16
56
22
26
66
79

368
105
281
214
160
82
25

485
257
337
181

1 725
848
291
432

1885
261

11 615

Participation

Bulletins
rentrés

408351
329 167
109005
10724
35500
9389

12070
11 879
33811
69091
88767
69627
85661
33441
18381
5224

132 003
52745

142 677
68901
82785

162 135
129 084
48956
94432
21584

2 265 390

En
pour-cent

54,8
50,6
52,4
45,5
50,9
50,1
53,9
50,3
63,2
51,7
58,7
52,8
55,8
71,9
55,8
57,5
50,7
46,7
45,6
55,9
48,5
48,2
81,8
49,3
48,7
49,1

52,9

Bulletins n'entrant pas
en ligne de co pie

Blancs

3618
2469

671
83

122
49
67
53

203
462
558
610
515
882
80
15

514
391
921
526
751

1 154
2355

397
1 079

132

18677

Nuls

35
113
35
15
6

20
27

1
19
33

102
5

142
8

11
1

431
46
25
50
55

148
463

19
81
22

1913

trant en ligne
de compte

404 698
326 585
108 299

10626
35372
9320

11 976
11 825
33589
68596
88 107
69012
85004
32551
18290
5208

131 058
52308

141 731
68325
81 979

160833
126266
48540
93272
21 430

2244800

Oui

148 739
102 601
28857
2988
7958
1 354
2199
2755
9457

26240
29962
31 590
31527
11 188
3989

543
34076
12606
43737
16605
48708
60086
31 933
22165
45382
12019

769264

Non

255 959
223 984
79442
7638

27414
7966
9777
9070

24132
42356
58145
37422
53477
21363
14301
4665

96982
39702
97994
51 720
33271

100 747
94333
26375
47890
9411

1 475 536

Votes des
cantons

Oui

1

1

2

Non

1
1
1
1
1

1/2
1/2

1
1
1
1

1/2

1/2

1

1/2

1/2
1
1
1
1

1
1
1
1

18%

R
ésultat de la votation populaire



Initiative populaire «pour la limitation de l'immigration» Annexe 3

Cantons

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GE
JU

Total

Electeurs

Total

744671
650 788
208 048
23565
69787
18739
22400
23627
53494

133 607
151 322
131 927
153550
46 527
32920
9078

260212
112981
313 186
123 201
170538
336 435
157 892
99231

193 794
43998

4285518

dont
Suisses de
l'étranger

1 642
1416

355
16
56
22
26
66
79

368
105
281
214
160
82
25

485
257
337
181

1 725
848
291
432

1885
261

11615

Participation

Bulletins
rentrés

407715
329 167
109001
10676
35497
9386

12053
11879
33792
69036
88767
69586
85642
33676
18377
5213

131 865
52606

142 640
68733
82785

162 170
129 076
48958
94432
21588

2264316

En
pour-cent

54,8
50,6
52,6
45,3
50,9
50,1
53,8
50,3
63,2
51,7
58,7
52,7
55,8
72,4
55,8
57,4
50,7
46,6
45,5
55,8
48,5
48,2
81,7
49,3
48,7
49,1

52,8

Bulletins n'entrant pas
en ligne de compte

Blancs

4530
3431

894
108
225

71
113
87

290
716
721
614
686
929
154
31

713
534

1395
751

1 351
1 189
2526

511
946
236

23752

Nuls

55
169
43
17
6

40
30

7
22
48

118
15

143
!0
14
3

437
52
34
52
66

155
472

19
81
35

2 143

Bulletins en-
trant en ligne

de compte

403 130
325 567
108 064

10551
35266
9275

11 910
11785
33480
68272
87928
68957
84813
32 737
18209
5179

130715
52 020

141 211
67930
81368

160 826
126078
48428
93405
21317

2238421

Oui

145 845
113375
31 864
3223

10736
2364
3281
4067

10315
22877
32890
23442
25582
9 129
6 169
1 354

43595
12007
50594
24035
30789
42585
28491
16253
31 002

6 165

732 029

Non

257 285
212 192
76200
7328

24530
6911
8629
7718

23165
45395
55038
45515
59231
23608
12040
3825

87120
40013
90617
43895
50579

118241
97587
32175
62403
15152

1 506 392

Votes des
cantons

Oui Non

Vi
Vi

1
1/2

Vl

!
Vi
Vi

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

20%
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